（様式２）

健康福祉局健康安全課

議題名：

【内容】

【例年あげている議題か？】

【何をすればいいのか？】【いつから（いつまでに）すればいいのか？】

【その他、注意することなど】

問合せ先

担当部署　健康福祉局健康安全課

担当者名　米谷

TEL.671-4842　　FAX.664-7296

新型コロナウイルスのワクチン接種について、５月17日以降に各区の公会堂などで集団接種
が、5月下旬から医療機関での個別が順次接種が始まりますので、現在の状況について報
告させていただきます。また、区連会を通じて、自治会町内会に、医療機関名簿（区版）掲出
の協力依頼を予定しています。
なお、医療機関名簿（全市版）は区役所・ケアプラザで配布するとともに、タウンニュースには
区版を掲載する予定です。

今回初めてお願いするものです。

各自治会町内会に届きましたら、ポスター掲出による周知をお願いいたします。

資料№２

新型コロナウイルスワクチン接種に関する自治会町内会へ
の広報協力依頼について

戸塚区連合町内会自治会連絡会５月定例会

議　題　説　明　書

令和３年５月18日

自治会町内会長 各位

 健康福祉局健康安全課

ワクチン接種調整等担当課長

新型コロナウイルスワクチン接種に関する

医療機関名簿（区版）の掲出について（依頼）

新緑の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から、戸塚区政の推進に御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび、横浜市における新型コロナウイルスのワクチン接種について、５月

下旬から医療機関での個別接種が順次開始されます。

このことに伴い、戸塚区にて接種を実施する医療機関名簿（区版）の掲出をお願いい

たします。

１ 接種実施日時

令和３年５月31日（月）から順次

２ 掲出物

新型コロナワクチン接種協力医療機関名簿

担当 健康福祉局 健康安全課

電話 045-671-4842

FAX 045-664-7296

新型コロナウイルスワクチン接種の状況報告及び医療機関名簿掲示依頼

５月３日から高齢者を対象として予約を開始いたしましたが、予約当初はアクセスが集中

したため、多くの方にご迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。

５月 17 日には、新たな集団接種会場（その他会場）や、個別接種など、予約できる枠を

段階的に広げるなど対応してまいります。

なお、国からの情報も日々変更がありますので、横浜市ホームページや区役所及びケアプ

ラザ並びに地区センターなどで配架しているワクチンニュースを是非、ご覧ください。

また、個別接種を実施する医療機関の名簿（区別）について、自治会町内会の掲示板に掲

示してくださいますよう、ご協力をお願いいたします。

１ ５月の予約情報
予約日 集団接種 個別接種

毎週

月曜日

接種場所と接種規模（回数） 予 約 期 間 個別接種

(病院・診療所)

※新規

(主会場)

(その他会場)

※新規
接種１回目 接種２回目

5/3 76,509 回  5/17(月)～6/6(日)
市の予約

システム

では、原則

3 週間後の

同時刻同会

場での予約

となります。

医療機関については、

5 月 17 日に５月 24 日から

の接種期間の予約を開始し

ます。個別接種は、順次、接

種規模を拡大します。

【開始当初】

１３か所約 6,300 回/週

      ↓

【最大】

約 1,100 か所

約 77,000 回/週

※・病院等の独自予約の場合

は予約期間は医療機関ごと

に異なります。

5/10 約 29,000 回  ６/28（月）～7/4(日)※1

5/17

約 29,000 回  7/5（月）～7/11（日）※1

 約 53,000 回 6/7(月)～6/27(日)※1 ※2

5/24
約 29,000 回  7/1２(月)～7/18(日)※1

 約 17,000 回 7/19（月）～7/25(日)※1 ※2

5/31 約 29,000 回 約 17,000 回 7/26（月）以降 ※1 ※2

※1記載の期間に加え、前回までの予約分にキャンセルがあった場合の予約が可能です。
※2予約期間は会場により異なる場合があります。

(1) 個別接種について

    市内 13の医療機関で５月 24日から接種を開始します。予約は５月 17日からです。
市の予約システム・予約センターで予約を受け付ける医療機関名等を５月 12日に市のホ
ームページで発表します。

(2) 集団接種「その他会場」について

 ６月 7日以降、順次「その他会場」21会場を新たに設置します。このうち、５会場は
「主会場」を拡充します。お住まいの区以外の会場でも予約可能です。
なお、21 会場とは別に、２会場は主会場の場所を変更します（詳細は別紙１・２参照）。

市 連 会 ５ 月 定 例 会 説 明 資 料
令 和 ３ 年 ５ 月 1 2 日
健 康 福 祉 局 健 康 安 全 課
ワ ク チ ン 接 種 調 整 等 担 当

２ 個別通知（接種券含む）の発送日の変更について

予約センターへの予約集中を緩和するため、65～69歳の方（約 19万人）の個別通知（接
種券含む）の発送日を次のとおり変更します。

変更前  変更後

5月 14日（金） 5月 17日（月）
※発送から市民の皆様のお手元に届くまで数日程度要する見込みです。

３ 高齢者向け予約相談体制及び広報の強化について

（１） 予約相談体制の充実

高齢者の方々に予約専用サイトでの予約方法をお伝えするなど、予約方法の説明や補助
を行うなど各区役所のワクチン接種相談員の体制を充実します。

（２）予約センターの強化

予約センターの受付回線数を 20回線追加し、コールセンターと併せて最大 420回線に
拡大します。また、待機回線数を 30回線増設し、130回線とします。

（３）広報について

      高齢者の方々向けの紙媒体による広報を行います。
配布時期 媒体 内容 配布場所

5/13 タウンニュース
集団接種会場の「主会場」、「その他会場」
の一覧、個別接種の「市の予約システムで
予約を受け付ける医療機関」

新聞購読世帯の各戸

5/17
ワクチンNEWS

(別冊版)
個別接種の公表可能な医療機関一覧

区役所、地域ケアプラザ、
地区センター

5月下旬 タウンニュース
個別接種の公表可能な医療機関一覧の区
ごとの情報を掲載

新聞購読世帯の各戸

４ 医療機関名簿（区版）の掲示依頼について

個別接種の実施医療機関名簿（区版）自治会町内会の掲示板に掲出いただくよう、ご協力
をお願いします。
 ※医療機関の希望等により、掲載していない場合もあります。

お問合せ先

【ワクチン接種全般について】

横浜市新型コロナウイルスワクチン接種

コールセンター Tel 0120-045-070

【本資料、ポスター掲示について】

健康福祉局健康安全課ワクチン接種調整等担当

Tel 045-671-4841、4842

MAIL kf-info-vaccine@city.yokohama.jp

■集団接種会場（主会場）

区 会場名

実施曜日（予定） １日最大

接種回数

※１
日 月 火 水 木 金 土

鶴見区 鶴見公会堂 ●   ● ●  ● 450回

神奈川区 神奈川公会堂 ●   ● ●  ● 300回

西区 西公会堂・

西地区センター

●   ● ●  ● 450回

中区 技能文化会館 ●   ● ●  ● 150回

 中スポーツセンター ●   ● ●  ● 300回

南区 南公会堂 ●   ● ●  ● 450回

港南区 港南スポーツセンター ●   ● ●  ● 450回

保土ケ谷区 保土ケ谷スポーツセンター ●   ● ●  ● 450回

旭区 旭スポーツセンター

※２

●   ● ●  ● 450回

磯子区 磯子スポーツセンター ●   ● ●  ● 450回

金沢区 金沢地区センター ●   ● ●  ● 450回

港北区 港北公会堂 ●   ● ●  ● 450回

緑区 緑公会堂 ●   ● ●  ● 450回

青葉区 青葉公会堂・

青葉スポーツセンター

● 午後 午後 午後 午後 午後 午後 600回

都筑区 都筑公会堂 ●   ● ●  午後 450回

戸塚区 戸塚スポーツセンター ●   ● ●  ● 450回

栄区 栄スポーツセンター ●  午後 ● ●  ● 450回

泉区 泉公会堂 ●   ● ●  午後 450回

瀬谷区 瀬谷スポーツセンター

※２

●   ● ●  ● 450回

● … ９時 45分から 15時 30分まで（予定） 午後 … 13時 15分から 15時 30分まで（予定）

※１ 1日最大接種回数は、レイアウト上の最大接種回数

※２ 送迎バス運行予定

別紙１

■集団接種「その他会場」一覧（５月７日現在）

会場 会場名 住所 期間
鶴見区 鶴見スポーツセンター    ※１ 鶴見区元宮２－５－１ ６月～9月

神奈川区

神奈川地区センター 神奈川区神奈川本町８－１ ６月～7月上旬
市民防災センター 神奈川区沢渡４－７  ７月上旬～９月
菅田地区センター      ※１ 神奈川区菅田町１７１８－１ ６月～９月

西区 藤棚地区センター 西区藤棚町２－１９８ ６月～９月
中区 横浜武道館 中区翁町２－９－１０ ６月～７月中旬
南区 南スポーツセンター 南区大岡１－１４－１ ６月～９月
港南区 旧野庭中学校 港南区野庭町６３０ ６月～９月
保土ケ谷区 保土ケ谷スポーツセンター   ※2拡大 保土ケ谷区神戸町１２９－２ ６月～９月
旭区 旭スポーツセンター※１     ※2拡大 旭区川島町１９８３ ６月～９月
磯子区 磯子スポーツセンター       ※2拡大 磯子区杉田５－３２－２５ ６月～９月
金沢区 ビアレヨコハマ新館２階 金沢区並木 2－１３－２ 6月～９月

港北区
スポーツ医科学センター  ※１ 港北区小机町３３０２－５ 日

産スタジアム内
６月、９月

綱島地区センター 港北区綱島西１－１４－２６ 6月末～8月末
緑区 長津田地区センター    ※１ 緑区長津田町２３２７ ６月～９月

青葉区
青葉公会堂・青葉スポーツセンター

※2拡大
青葉区市ケ尾町３１－４ ６月～９月

都筑区 都筑地区センター 都筑区葛が谷２－１ ６月～９月
戸塚区 東戸塚地区センター 戸塚区川上町４－４ ６月～９月
泉区 泉区総合庁舎 泉区和泉中央北５－１－１ ６月～９月

瀬谷区
瀬谷スポーツセンター ※１ ※2拡大 瀬谷区南台２―４－６５ ６月
瀬谷区総合庁舎 瀬谷区二ツ橋町１９０ ７月～９月

※１ 送迎バスを運行する予定です。
※２ 主会場と同じ会場ですが、接種場所を拡充する予定です。

■集団接種「主会場」のうち、場所が変更になる会場

変更前 変更後
５月 19日から 6月 27日
西公会堂・西地区センター

6月 30日～９月
西スポーツセンター

（西区浅間町４－３４０－１）
５月 19日から６月 27日
中スポーツセンター

７月～９月
本牧地区センター

（中区本牧原１６－１）

別紙２

01071040
スタンプ

01071040
スタンプ

01071040
長方形

01181356
長方形

	【修正】02_市連会説明資料(5月７日時点)
	チラシ掲出依頼文例
	03_医療機関名簿（区版）